
3A
Edição 3300

Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
             PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 

                        ESTADO DO PARANÁ  
Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  

CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 
www.marquinho.pr.gov.br 

 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2019 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
DE INFORMAÇÕES VIA WEB E SITE MOBILE PARA GESTÃO, MONITORAMENTO, 
ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÕES DOS PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL E 
ESTADUAL. 
 
Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MARQUINHO, Estado do Paraná e, CMM 
ASSESSORIA E PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 27.015.954/0001-24, firmam 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo acima identificado, o qual passa a vigorar com as alterações 
a seguir alinhadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo de execução do contrato supracitado para 
25/11/2020 (vinte e cinco de novembro de dois mil e vinte). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em vista da prorrogação descrita na cláusula anterior, fica aditado ao valor 
contratual a importância de R$ 41.800,00 (quarenta e um mil e oitocentos reais). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato celebrado entre as 
partes. 
 
E, por assim estarem justos e acertados firmam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, na presença de testemunhas abaixo. 
 
Município de Marquinho, em 23 de Dezembro de 2019. 
 
 

LUIZ CÉZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 MARIJANI BLASIUS RIBEIRO 
CPF: 580.928.979-72 

Representante da contratada 
Testemunhas: 
 
 

  

SERGIO LUIZ DAL PAI 
Sec. de Administração 

 EMERSON BAPTISTEL                                                                                        
Dir. Administrativo 

 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

LEI Nº 735/2019 
 

SUMULA: Estima a Receita e 
Fixa a Despesa do Município de 
Marquinho, para o Exercício 
Financeiro de 2020. 
 

 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR LUIZ CEZAR 
BAPTISTEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 
 

LEI 
 

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Marquinho, Estado do Paraná, para o 
exercício financeiro de 2020, compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, estima Receita e fixa a Despesa em R$ 30.000.000,00 (Trinta milhões de reais), 
assim distribuídos: 
 

I - R$ 22.800.000,00 (Vinte e dois milhões e oitocentos mil reais) para o 
Orçamento Fiscal do Poder Executivo.  

 
II - R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais), para o Orçamento Fiscal 

do Poder Legislativo.  
 

III - R$ 6.000.000,00 (Seis milhões de reais) para o Orçamento do Fundo 
Municipal de Previdência dos Servidores Municipais. 

 
Artigo 2º - A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade 
Social será realizada de acordo com a legislação específica em vigor, segundo as 
seguintes estimativas: 

 
I - RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO CENTRALIZADA 

 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E FUNDOS CENTRALIZADOS 

 
RECEITAS CORRENTES 23.900.000,00 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.518.200,00 
CNTRIBUIÇÕES 150.300,00 
RECEITA PATRIMONIAL 200.000,00 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 21.831.500,00 
RECEITAS DE CAPITAL 300.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 300.000,00 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

OPERACOES DE CRÉDITO 0,00 
TOTAL 24.000.000,00 
  

 
II - RECEITAS DE CONTABILIZAÇÃO DESCENTRALIZADA  

 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

RECEITA ORCAMENTARIA 6.000.000,00 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.200.000,00 
RECEITA PATRIMONIAL            2.000.000,00 
RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA 2.650.000,00 
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 
TOTAL 6.000.000,00 
  
TOTAL CONSOLIDADO 30.000.000,00 
 
Artigo 3º - A Despesa do Orçamento Fiscal será realizada segundo a legislação vigente, 
conforme o seguinte desdobramento por Poder e Órgãos: 
 
PODER EXECUTIVO 
PODER EXECUTIVO VALOR EM R$ 
GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO 789.000,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO 1.927.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.007.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.173.400,00 
SECRETARIA DE ESPORTES 113.560,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.188.740,00 
SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 1.108.000,00 
SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇAO E URBANISMO 3.029.100,00 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 862.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 1.002.200,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 600.000,00 
TOTAL 22.800.000,00 

 
PODER LEGISLATIVO 
PODER LEGISLATIVO 1.200.000,00 
 
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE PREVIDENCIÁRIA 
FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 6.000.000,00 
  
TOTAL CONSOLIDADO 30.000.000,00 
 
Artigo 4º - A despesa fixada está distribuída por categorias econômicas e funções de 
governo de conformidade com os anexos 02 e 06, integrantes desta lei. 

 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Artigo 5º - São aprovados os Planos de Aplicação dos seguintes Fundos Municipais de 
contabilidade centralizada, integrantes do Orçamento Fiscal e da seguridade social, nos 
termos do parágrafo 2º, do art. 2º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 
I – do Fundo Municipal de Saúde – FMS, que fixa sua despesa para o exercício 

de 2020, em R$ 6.188.740,00 (Seis milhões, cento e oitenta e oito mil, setecentos e 
quarenta reais); 
 

II – do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, que fixa a sua despesa 
para o exercício de 2020, em R$ 853.000,00 (Oitocentos e cinqüenta e três mil reais); 
 

III – do Fundo Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente – FMCA, que 
fixa a sua despesa para o exercício de 2020, em R$ 255.000,00 (Duzentos e cinqüenta e 
cinco mil reais); 
 
 IV – do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e valorização 
do Magistério – FUNDEB, que fixa a sua despesa para o exercício de 2020, em R$ 
2.714.000,00 (Dois milhões setecentos e quatorze mil reais). 
 
Artigo 6º - O Orçamento da Seguridade Social do Município relativo ao Fundo Municipal 
de Previdência dos Servidores criado pela Lei Municipal nº 137, de 28/06/2002, de 
contabilidade descentralizada, é fixado para o exercício de 2020, em R$ 6.000.000,00 
(Seis milhões de reais). 
 
Artigo 7º - Ficam os chefes dos Poderes Executivos e Legislativos Municipal e o 
Presidente do Fundo de Previdência Municipal, autorizados a abrir créditos adicionais 
suplementares ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da Administração Direta e 
Indireta e dos Fundos Municipais até o limite de 30% (trinta por cento) do total geral de 
cada um dos orçamentos, na forma da legislação em vigor, servindo como recursos para 
tais suplementações, aqueles definidos nos §1º art. 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de 
março de 1964, e no art. 29 da Lei nº 724 de 07 de outubro de 2019. 
 

§1º - Ficam autorizados a abrir crédito adicional, para programar os recursos do 
superávit financeiro do exercício de 2019, conforme previsto no §1º, do art. 29, da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias nº 724 de 07 de outubro de 2019. 
 

§2º - Fica autorizada ainda, a abrir créditos especiais para atender, 
exclusivamente, a inclusão no orçamento a dotação necessária para a realização de 
objeto decorrente de celebração de convênio, ajuste, parceria ou contrato de repasse, 
nos termos do §2º, do art. 29, da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 724 de 07 de 
outubro de 2019. 
 
Artigo 8º - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar as medidas necessárias 
para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da receita, nos termos da 
legislação vigente e a realizar operações de crédito por antecipação da receita até o 
limite legalmente permitido. 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Artigo 9º - Fica autorizada a redistribuição de parcelas das dotações de pessoal 
previstas no caput do art. 18 da Lei Complementar nº. 101 de 04 de maio de 2000, de 
uma para outra unidade orçamentária ou programa de governo quando considerada 
necessária à movimentação e a mesma favorecer a execução das ações previstas no 
orçamento, consoante o previsto no parágrafo único do artigo 66 da Lei Federal 4320/64 
de 17/03/64. 
 
Artigo 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2020. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 20 de dezembro de 
2019. 
 
 
 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                        A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F ON E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

DECRETO Nº. 061 

DATA: 19/12/2019 

 

Súmula: Nomeia membros do Conselho  

Municipal de Saúde. 

 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei 

Municipal nº. 491, de 29/09/2010, 

 

 D E C R E T A: 

 

 Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde, a 

seguir nominados: 

  

Representante do Governo Municipal 

Titular – ODETE DZIUBATE DE ITOZ      

Suplente – QUELLI CRISTINA CECATTO WIECZORKOWSKI 

        

Representante dos Prestadores de Serviços 

Titular – ELONI GONÇALVES SIQUEIRA ZANDONAI 

Suplente – MARILENE DUTRA 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                        A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F ON E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

Representante dos profissionais de saúde 

Titular – MARISA CZECHOWSKI  

Suplente – CLAUDIA BERNARDI 

Titular – ROSIANE DE AGUIAR            

Suplente – MARLENE COMIN 

 

Representante dos Usuários 

Titular – VITOR ALVES TEIXEIRA DA ROSA 

Suplente – JUSCELINO VETORELLO 

Titular – JOSÉ PILARSKI 

Suplente – MARIA SALETE MALACARNE 

Titular – ANA ROSMARINA WELTER ROHDEN 

Suplente – LUCIANE SCHISLER DE SIQUEIRA 

Titular – MARLENE CECHELE CANCI 

Suplente – JOSEFA SZYMANSKI 

 

 Art. 2º - O exercício do mandato dos membros do Conselho não serão 

remunerados e constituirão serviço público relevante. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos a partir desta, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

          HILÁRIO CZECHOWSKI 

              Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                          A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 062 
DATA: 23/12/2019 

Súmula: Dá baixa de bens móveis que 
abaixo menciona. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais  

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica baixado do Patrimônio Público Municipal os bens móveis constantes 
do Anexo I, em virtude de sua inservibilidade e/ou por seu custo de conserto ser muito 
elevado. 

        
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 

          HILÁRIO CZECHOWSKI 
                Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                          A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

ANEXO I 

Nº Etiqueta 
Patrimônio 

Descrição

51 ESTANTE EM MDF COM DUAS PORTAS – KAPPESBE 
52 ESTANTE EM MDF COM DUAS PORTAS - KAPPESBE 
109 BALCÃO EM MADEIRA COM 2 PORTAS 
180 Televisor 19 polegadas sem controle remoto 110/220 volts - SEMPTOSHIBA 
185 APARELHO DE DVD - DAEWDO 
212 APARELHO DE VIDEO CASSETE – PANASONIC 
225 VENTILADOR MODELO FRESCH AIR - MAURE 
405 MONITOR 14 POLEGADAS 
415 HOMETEACHER - ZOOTRIX 
517 CADEIRA DE PLASTICO ASSENTO GRANDE COR PRETA 
570 Microcomputador processador Intel Celerum Positivo com  512MB FDD 3.5" 

HDD 160GB SATA, Placa PCI Wireless   - POSITIVO 
572 Microcomputador processador Intel Celerum Positivo com  512MB FDD 3.5" 

HDD 160GB SATA, Placa PCI Wireless   - POSITIVO 
573 Microcomputador processador Intel Celerum Positivo com  512MB FDD 3.5" 

HDD 160GB SATA, Placa PCI Wireless   - POSITIVO 
577 Microcomputador processador Intel Celerum Positivo com  512MB FDD 3.5" 

HDD 160GB SATA, Placa PCI Wireless   - POSITIVO 
582 Monitor LCD 15.6 633NW Minicom/MIN, 15 polegadas tela plana - POSITIVO 
583 Monitor LCD 15.6 633NW Minicom/MIN, 15 polegadas tela plana – POSITIVO 
586 Monitor LCD 15.6 633NW Minicom/MIN, 15 polegadas tela plana - POSITIVO 
587 Monitor LCD 15.6 633NW Minicom/MIN, 15 polegadas tela plana - POSITIVO 
592 Estabilizador de linha  C/MOD Isolador  MIE-600P 440VA Microsol - Modelo 

ISSO.EST.BI 
598 Estabilizador de linha  C/MOD Isolador  MIE-600P 440VA Microsol - Modelo 

ISSO.EST.BI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                          A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

599 IMPRESSORA A LASER MOD. PHASER 3125 - XEROX 
661 MACA EM AÇO CROMADO 2.00x0.60x0.90 
672 BANQUETA ESTOFADA GIRATORIA COR AZUL 
682 ESTERELIZADOR VITALLE21 - CRISTOFOLLI 
716 Estante em aco 1,00x0,80 
790 Microcomputador com precessador de 512 de memoria 
798 Microcomputador 1GB de memoria HD 80G gravador de DVD 
801 Monitor SncMaster 753v 17 polegadas - AQ17HXBT700938L 
909 Impressora HP Laser Jet 3050 
919 Geladeira 280 litros cor marrom - Prosdócimo 
972 Monitor modelo Flactron 17 polegadas - Série 611SPLCJ6472 

1084 Arquivo em aco 4 gavetas com 1,00x0,50x0,90 
1087 MICROCOMPUTADOR MARCA INTEL 2.8 GHZ 3 MG CACHE, MEMORIA 

DDR 2GB MONITOR 17 POLEGADAS SANSUNG. 
1191 Microcomputador com Processador Intel Pentium IV de 3.0 GHz, com Placa 

Mae ASUS P4P800 com Video, Som e Rede Modem PCI 56 Kbps (off-board, 
2 (dois) Pentes de Memoria de 512 MB DDR, HD de 80 GB Samsung, com 
gravador LG CD-RW 52x32x52, Drive - 1,44 MB   

1197 Armario em aco 4 gavetas 1,20x0,60 
1217 MAQUINA DE LAVAR ROUPA 8 KG 
1234 TELEVISOR 19 POLEGADAS SEM CONTROLE REMOTO 110/220 VOLTS - 

CCE 
1236 IMPRESSORA  DESKAJET F-4480 – HP 
1244 LIQUIDIFICADOR - ARNO 
1270 BALCÃO EM MDF COM 2 PORTAS 1.00x0.80 
1290 VENTILADOR DE TETO COM CAPACITOR 
1291 VENTILADOR DE TETO COM CAPACITOR 
1293 VENTILADOR DE TETO COM CAPACITOR 
1322 Monitor de tubo Marca LG Flactron 17 polegadas
1333 Aparelho DVD com karauke com pontuacao e dois microfone - Gradiente 
1337 Aparelho DVD - Ominicom 
1346 Armario em aco 4 gavetas 1,20x0,60 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                                              CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                          A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

1464 Balcão 1,60 metros 
1470 Scanner HP G2410 
1531 BERÇO DE MADEIRA MEDINDO 130X060M 
1536 BERÇO DE MADEIRA MEDINDO 130X060M 
1606 MESA INDIVIDUAL PARA CRIANÇAS DE 05 E 06 ANOS 
1608 MESA INDIVIDUAL PARA CRIANÇAS DE 05 A 06 ANOS 
1625 MESA INDIVIDUAL PARA CRIANÇAS DE 05 A 06 ANOS 
1636 CADEIRA SEM BRAÇO COM RODINHAS E ALTURA REGULÁVEL 
1718 CADEIRA GIRATORIA SECRETARIA COM BRAÇOS COM ESPUMA 

LAMINADA 40MM REALME 
1742 QUADRO BRANCO 090X120 SOUZA 
1750 CADEIRA GIRATORIA SECRETARIA COM BRAÇOS COM ESPUMA 

LAMINADA 40MM REALME 
3017 CPU POSITIVO 
3140 Televisor Philco 
3151 CAMARA FOTOGRAFICA DIGITAL MOD. FE-150 COM 5.0 MEGA PIXELS 

COM ZOOM 3X OPTICO 
3184 BIBLIOTECA DEMOBILE 
3185 ARQUIVO EM AÇO COM 4 GAVETAS 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 060 
DATA: 16/12/2019 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 774, de 21/11/2018, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 
169.860,13 (cento e sessenta e nove mil oitocentos e sessenta reais e treze centavos) nas 
dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 
utilizado o cancelamento de dotações no valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil 
reais), todas indicadas na forma do Anexo a este Decreto; o valor de R$ 3.823,81 (três mil 
oitocentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos) do superávit financeiro e o valor de R$ 
36,32 (trinta e seis reais e trinta e dois centavos) do excesso de arrecadação da seguinte 
alínea de receita: 

1.3.2.9.00.1.1.04.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL - 
FMS - CONSELHO DE SAUDE 62-4         R$ 36,32 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

HILARIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1091 - Decreto nº 60/2019 de 16/12/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 949 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 774 2018

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 166.000,00 166.000,00

03
03.001

04.122.0402.2005
3.1.90.11.00.00

320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Conv ênio Tribunal de Justiça
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

04
04.001

04.124.0403.2015
3.1.90.11.00.00

810 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS 8.000,00Acréscimo

Abertura

04
04.003

04.123.0403.2017
3.1.90.11.00.00

950 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades Departamento de Receita
DEPARTAMENTO DE RECEITA
SECRETARIA DE FINANÇAS 2.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2021
3.3.90.30.00.00

1290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Transporte Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 6.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.11.00.00

1420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 53.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.13.00.00

1450 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.365.1202.2025
3.1.90.11.00.00

1630 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 41.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.365.1202.2025
3.1.90.13.00.00

1640 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2032
3.1.90.11.00.00

2150 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 7.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2033
3.1.90.11.00.00

2270 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2033
3.1.90.13.00.00

2300 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.30.00.00

2492 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 t 16/12/2019 09:47:35

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

07
07.002

08.244.0801.2047
3.3.90.30.00.00

3140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Serv iços de Conv iv ência e Fortalecimento de Vínculos
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00Acréscimo

Abertura

09
09.002

18.122.0402.2061
3.1.90.11.00.00

3990 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 2.000,00Acréscimo

Abertura

02
02.001

04.122.0401.2002
3.1.90.11.00.00

110 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
23.000,00

02
02.001

04.122.0401.2002
3.3.90.39.00.00

170 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção do Gabinete do Pref eito
GABINETE DO PREFEITO
GOVERNO MUNICIPAL Anulação

Abertura
1.000,00

03
03.001

04.122.0401.2004
3.1.90.11.00.00

260 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Administração da Secretaria de Administração
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
15.000,00

03
03.001

04.122.0402.2008
3.3.90.33.00.00

400 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

04
04.001

04.122.0401.2014
3.1.90.11.00.00

750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Administração da Secretaria de Finanças
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
10.000,00

05
05.001

12.361.1201.2020
3.3.90.33.00.00

1230 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Manutenção da Merenda Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.361.1201.2020
3.3.90.36.00.00

1240 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção da Merenda Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.361.1201.2020
3.3.90.39.00.00

1250 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção da Merenda Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2031
3.1.90.16.00.00

2070 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde Bucal
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
6.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.11.00.00

2420 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
12.000,00

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.16.00.00

2460 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
1.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 t 16/12/2019 09:47:35Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:3

09
09.002

18.541.1801.2063
3.3.90.36.00.00

4100 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção das Ativ idades da Política Municipal de Resíduos Sólidos
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
5.000,00

09
09.002

18.541.1801.2064
3.3.90.30.00.00

4120 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
7.000,00

09
09.002

18.541.1801.2064
3.3.90.33.00.00

4130 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Ativ idades de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
4.000,00

09
09.002

18.541.1801.2064
3.3.90.36.00.00

4140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ativ idades de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
4.000,00

10
10.001

22.122.0401.2066
3.3.90.30.00.00

4180 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Administração da Secretaria de Indústria e Comércio
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura
5.000,00

10
10.001

22.122.0401.2066
3.3.90.33.00.00

4190 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Administração da Secretaria de Indústria e Comércio
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura
3.000,00

10
10.001

22.122.0401.2066
3.3.90.36.00.00

4200 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Indústria e Comércio
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura
3.000,00

10
10.001

22.122.0401.2066
3.3.90.39.00.00

4210 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Indústria e Comércio
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura
5.000,00

10
10.001

22.122.0401.2066
4.4.90.52.00.00

4220 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Administração da Secretaria de Indústria e Comércio
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura
4.000,00

11
11.001

27.122.0401.2069
3.3.90.30.00.00

4300 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Administração da Secretaria de Esportes, Lazer e Juv entude
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
5.000,00

11
11.001

27.122.0401.2069
3.3.90.33.00.00

4310 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Administração da Secretaria de Esportes, Lazer e Juv entude
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
3.000,00

11
11.001

27.122.0401.2069
3.3.90.36.00.00

4320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Esportes, Lazer e Juv entude
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
3.000,00

11
11.001

27.122.0401.2069
3.3.90.39.00.00

4330 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Esportes, Lazer e Juv entude
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
5.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 t 16/12/2019 09:47:35Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:4

11
11.001

27.122.0401.2069
4.4.90.52.00.00

4340 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Administração da Secretaria de Esportes, Lazer e Juv entude
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
4.000,00

11
11.002

27.812.2701.2071
3.3.90.36.00.00

4450 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção do Ginásio Municipal de Esportes
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
7.000,00

11
11.002

27.812.2701.2072
3.3.90.32.00.00

4480 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Apoio a Jogos e Ev entos Esportiv os
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
2.000,00

11
11.002

27.812.2701.2072
3.3.90.33.00.00

4490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Apoio a Jogos e Ev entos Esportiv os
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
5.000,00

11
11.003

27.122.0402.2073
3.1.90.11.00.00

4520 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Departamento da Juv entude
DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE Anulação

Abertura
4.000,00

90
90.099

99.999.9999.9092
9.9.99.99.00.00

5320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Reserv a de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA Anulação

Abertura
6.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.93.00.00

2553 04962 Atenção Básica
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 36,32Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Suplementar Superáv it Financeiro

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.93.00.00

2553 04962 Atenção Básica
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 3.823,81Acréscimo

Abertura
Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

166.000,00
166.000,00

36,32
0,00

3.823,81
0,00

166.000,00
166.000,00

0,00
36,32
0,00

3.823,81

#
#
#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 t 16/12/2019 09:47:35


